potest; et quem decet ista jubilatio nisi ineffabilem Deum? Wann also jubeln wir? Wenn wir loben müssen, was sich nicht sagen läßt². Gerade hier preist freilich Augustin wortgewaltig diese unsagbare Größe der göttlichen Werke. Ob ihm selbst je die Worte versagten im Gotteslob, ob das Jubeln ihm eine Erfahrung war aus eigenem Erlebnis oder nur ein ergreifender Eindruck, ist schwer zu erkennen. In seinen 'Confessionen' ist keiner der biblischen Jubel-Verse zu finden. Ihrer Deutung und Sinngebung aber hat er in seinen Psalter-Predigten den Weg gewiesen.

Zwar versuchte sich dann Cassiodor in seiner Psalter-Erklärung an einer eigenen Etymologie des Wortes *jubilare*, in der ihm niemand folgte: *qui sermo dictus est a juvando, id est delectando, quando gaudium nostrum non articulatis sermonibus, sed confusa voce proferimus*; und dieser "konfuse" Freudenausdruck gilt ihm nicht als Höchstes: damit wir nicht nur an solchen Freuden hängen, läßt der Psalmist sinnvoll dem *jubilare!* die Mahnung zur Psalmodie folgen (MPL 70, 336 zu Ps. 46, 6/7; ähnlich Sp. 451 zu Ps. 65, 1/2; vgl. auch Sp. 334: *jubilationem vero diximus nimiam quidem esse laetitiam, sed non quae sermonibus explicetur*; ähnlich Sp. 672 zu Ps. 94, 1/2; Sp. 689 zu Ps. 97, 4; Sp. 635 zu Ps. 88, 16).

Maßgebender aber wurde Papst Gregor I., auch hier wie in vielem ein Vermittler augustinischer Gedanken an das Mittelalter. Die 'Moralia in Hiob' gaben ihm mehrfachen Anlaß, vom *jubilum* zu sprechen, fast mit Augustins Worten: *Jubilum vero dicimus, cum tantam laetitiam corde concipimus, quantam sermonis efficacia non explemus, et tamen mentis exultatio hoc, quod sermone non explicat, voce sonat* (MPL 75, 856 zu Hiob 8, 21; ähnlich MPL 76, 292 zu Hiob 33, 26:) *Jubilum namque dicitur, quando ineffabile gaudium mente concipitur, quod (est ita intensum,*

² Augustinus, Enarrationes in Ps. 32 und 99, MPL 36, 283 und 37, 1272; vgl. auch Sp. 1128 zu Ps. 88 und Sp. 1218 zu Ps. 94, 3: *Quid est jubilare? Gaudium verbis non posse explicare et tamen voce testari, quod intus conceptum est et verbis explicari non potest. Hoc est jubilare. Nam consideret charitas vestra, qui jubulant in cantilenis quibusque et quasi in certamine quodam laetitiae saecularis, et videtis quasi inter cantica verbis expressa exultantes laetitiam, cui lingua dicendo non sufficit, quemadmodum jubilent, ut per illam vocem indicetur animi affectus verbis explicare non valentis, quo corde concipitur. Si ergo illi de gaudio terreno jubulant, nos de gaudio coelesti jubilare non debemus, quod vere verbis explicare non possumus?* Ferner MPL 37, 1965 zu Ps. 150, 8: *Jubilatio namque, i.e. ineffabilis laus, non nisi ab anima proficiscitur.* — Augustins Äußerungen über *jubilatio* und *jubilare* sind zusammengestellt bei Jean Huré, Saint Augustin musicien (1924) 134 ff.